
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ, ДЕТСКИЙ САД № 25" г. СИМФЕРОПОЛЯ  

 

Приказ 
От «0 28» 09. 2023                                                                                                         №  

«Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности» 

 

      На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 20.09.2021 г. №1487«Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся, Положения о формировании функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Школа-гимназия, детский сад №25» г. Симферополя,  в целях 

организации работы по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором по повышению функциональной грамотности 

обучающихся заместителя директора по УВР Юрьеву Т.В. 

2. Утвердить список руководителей МО и учителей – предметников, ответственных за 

сопровождение формирования функциональной грамотности по направлению согласно 

приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Утвердить план-график ( «дорожную карту») по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году (приложение 2) 

4. Школьному координатору Юрьевой Г.В.: 

- организовать информационно-просветительскую работу с родителями, общественностью 

по вопросам функциональной грамотности; 

4. Учителю информатики Аметовой З.Л.: 

- создать специальный раздел «Функциональная грамотность» на официальном сайте школы. 

5. Учителям – предметникам: 

. Для оценки функциональной грамотности обучающихся использовать сайт ЦОМКО в 

разделе «Мониторинговые исследования» (5-9 классы) по шести направлениям: 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление согласно 

сформированному банку открытых заданий https://skiv.instrao.ni/bank- zadaniv/; 

- открытый банк заданий для оценки естественнонаучной грамотности (7-9 классы) 

https://flpi.ru/otkr\lvv-bank-zadaniv-dlva-otsenkiyestestvennonauchnov-gramotnosti; 

- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности для обучающихся и 

учителей http s ://fg . resh.eclu ru/ 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя директора по УВР 

Юрьеву Т.В. 

 

 

 

Директор                                    Л.С. Кремпович-Герасименко 

 

Ознакомлены: 

Юрьева Т.В. 

Вердиян Н.А. 

Аджиева Э.Э. 

Махинич О.В. 

Керимова Э.М. 

Иванова О.Ю. 

Трифонова Ю.А 

Аметова З.Л. 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ, ДЕТСКИЙ САД № 25" г. СИМФЕРОПОЛЯ  

 

 

 

 

Приложение №1 

К приказу от 28.09.2023г № 

 

Специалисты, ответственные за сопровождение формирования функциональной 

грамотности обучающихся в 2023/2024 учебном году 

 Ф.И.О. учителя Курируемое направление ФГ 

1. Вердиян Н.А. Читательская грамотность 

2. Аджиева Э.Э. Математическая грамотность 

3. Махинич О.В. Естественно - научная грамотность 

4. Керимова Э.М. Финансовая грамотность 

5. Иванова О.Ю. Креативное мышление 

6. Трифонова Ю.А. Глобальные компетенции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ, ДЕТСКИЙ САД № 25" г. СИМФЕРОПОЛЯ  

 

Приложение №1 

К приказу от 28.09.2023г № 

 

ПЛАН-ГРАФИК  (дорожная карта) 

мероприятий по формированию (развитию) функциональной   грамотности 

обучающихся 

в 2023/2026 учебном  году  в МБОУ «Школа-гимназия, детский сад №25» г. 

Симферополя 
 

№ Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  за  

результат 

Нормативное, 

организационное 

сопровождение  

1.  Формирование рабочей группы 

общеобразовательной организации по 

формированию (развитию) функциональной  

грамотности (далее – ФГ) обучающихся 

сентябрь 

2023 г. 

Заместители директора 

по УВР, ВР 

2.  Разработка и принятие дорожной карты по 

развитию ФГ 

сентябрь 

2023 г. 

Рабочая группа 

Методическое 

сопровождение 

1.  Включение в план внеурочной 

деятельности на 2023/2024 уч.г.  курсов 

направленных на развитие ФГ 

Формирование  

плана до 20 

августа 2023 г., 

реализация в 

течение уч.г. 

Заместители 

директора по ВР 

 

2.  Проведение обучающих семинаров по 
вопросам формирования математической, 
естественнонаучной, читательской, 
финансовой       и глобальной грамотности. 

 

 Ноябрь- декабрь 

2023г 

Заместителидиректора 

по УВР 

3.  Подготовка базы тестовых заданий  
для проверки сформированности 
математической, 
 естественнонаучной, 
 читательской, 
 финансовой 
глобальной  грамотности и 

креативное мышление 

Декабрь-январь 

2023 

Руководители ШМО, 
учителя-предметники 

4.  Проведение мониторинговых исследований 

уровня ФГ в 5-9 кл. 

 

Март-апрель  

2024 

Заместители 

директора по УВР 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ, ДЕТСКИЙ САД № 25" г. СИМФЕРОПОЛЯ  

 

№ Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные  за  

результат 

5.  Выдача и проверка работ по формированию ФГ 

из открытого банка заданий 

 на сайте РЭШ 

Еженедельно  Учителя 8-9 кл. 

6.  Индивидуальные консультации для педагогов 

по вопросу формирования функциональной 

грамотности обучающихся. 

2023-2024 Заместители 

директора по 

УВР, ВР 

7.  Составление и реализация плана курсовой 

подготовки по повышению квалификации 

педагогических работников ОО по развитию 

функциональной грамотности обучающихся  

август 2023 Заместители 

директора по УВР 

8.  Проведение декад педагогического мастерства 

по тематике развития ФГ 

Февраль 2024 Заместители 

директора по УВР, 

ВР 

 

9.  Проведение родительских собраний по теме: «Одна из важнейших задач современной школы – формирование функционально грамотных людей» Ноябрь 2023  Заместитель директора 

по ВР , классные 

руководители 

10.  Информационное обеспечение 

открытости и Объективности 

проведения оценки по модели PISA:  

размещение информации на сайте ОО 

постоянно Заместители директора 

по УВР, ВР 

 Администратор сайта 

Мониторинговые 

исследования, аналитическая 

деятельность 

1.  Проведение мониторинговых исследований 

уровня ФГ в 5-9 кл. 

 

Ноябрь  

2023 г. 

Заместители 

директора по УВР, 

учителя-предметники 

2.  Выдача и проверка работ по формированию ФГ 

из открытого банка заданий на сайте РЭШ 

Еженедельно  Учителя 8-9 кл. 

3.  Организация и проведение совещания при 

директоре  по вопросу формирования 

функциональной грамотности обучающихся  

Январь 2024 Заместители 

директора по УВР 

 

4.  Открытые занятия по урочной и внеурочной 

деятельности по теме: «Формирование 

функциональной грамотности обучающихся» 

Март - апрель 

2024 

Заместители директора 

по УВР, ВР 

5.  Информационное сопровождение 

по реализации ФГ, по проведению 

исследований PISA на сайте школы 

 Заместители 

директора по УВР, 

ВР 

Администратор 

сайта 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ "ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ, ДЕТСКИЙ САД № 25" г. СИМФЕРОПОЛЯ  

 

 

 

 


